
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

 BRIGADA MILITAR 

 DEPARTAMENTO DE ENSINO 

 

ADITAMENTO Nº 007 AO EDITAL Nº 023/DE-DET/2019/2020 
ADITAMENTO AO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO NO COLÉGIO TIRADENTES DA 

BRIGADA MILITAR PARA O ANO LETIVO DE 2020 
 

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE SANTO ÂNGELO 
 
     O diretor de Ensino da Brigada Militar no uso de suas atribuições, de acordo com os 

regramentos previstos no EDITAL Nº 023/DE-DET/2019 e em consonância com os princípios 

administrativos, sejam em especial os da economicidade, conveniência e oportunidade, em razão da 

solicitação feita via MEx148/Sens-SA/2019 do Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Santo Ângelo, 

em face do processo já efetuado regulado pelo edital em referência, resolve: 

 
 1.  ADITAR 44 (quarenta e quatro) novas vagas previstas no Edital nº 023/DE-DET/2019 

oriundos da Comunidade Geral em razão de não haver listagem de suplentes das vagas destinadas 

aos dependentes de Policiais Militares e de Bombeiros Militares. 

                  2.  CONVOCO os candidatos suplentes para realização da matricula na secretaria 

do Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Santo Ângelo, na Rua: Antunes Ribas, nº 2937, na 

cidade de Santo Ângelo, conforme segue.  

3. DAS VAGAS DESTINADAS A COMUNIDADE EM GERAL 

3.1  Candidatos suplentes considerados APTOS: 

Vagas Nome 
Data da 

Matrícula 
Turno 

1.  JOÃO LUCAS COSTA GUBERT 18/12/2019 Manhã / 9h45min 

2.  VALENTINI THOME DE OLIVEIRA 18/12/2019 Manhã / 9h45min 

3.  GIOVANNA SAWITZKI CALLEGARO 18/12/2019 Manhã / 9h45min 

4.  LUANA EICH JARDIM 18/12/2019 Manhã / 9h45min 

5.  GABRIEL LORENZO DALL’AGNOL 18/12/2019 Manhã / 9h45min 

6.  ISADORA AQUINO LITTER 18/12/2019 Manhã / 9h45min 

7.  LEONARDO DO NASCIMENTO E SILVA 18/12/2019 Manhã / 9h45min 

8.  INGRID ROMERO FERREIRA 18/12/2019 Tarde 13h30min 

9.  EDUARDA DE JESUS GOMES 18/12/2019 Tarde 13h30min 

10.  ANA LARA KESSLER MOSCON 18/12/2019 Tarde 13h30min 

11.  AMANDA DA SILVA BATISTA 18/12/2019 Tarde 13h30min 

12.  LENON GIORDANI DA LUZ 18/12/2019 Tarde 13h30min 

13.  BIANCA RIFFEL KRAEMMER 18/12/2019 Tarde 13h30min 

14.  TAISSA DEWES 18/12/2019 Tarde 13h30min 

15.  FABRICIO POLL DA SILVA 18/12/2019 Tarde 13h30min 

16.  GABRIELA RAGUZZONI LOUREIRO 18/12/2019 Tarde 13h30min 

17.  GABRIELA LIPPERT TUMELERO 18/12/2019 Tarde 13h30min 

18.  CAMILA CARGNELUTTI ZILLMER 18/12/2019 Tarde / 14h45min 

19.  LAUREN AGUIAR BATISTA 18/12/2019 Tarde / 14h45min. 

20.  ANA MARIA ACKER 18/12/2019 Tarde / 14h45min 



21.  CLAUDIO DALAZEN 18/12/2019 Tarde / 14h45min. 

22.  PEDRO HENRIQUE GIORDANI COSTA 18/12/2019 Tarde / 14h45min 

23.  MANUELA HERTZ HEINZMANN 18/12/2019 Tarde / 14h45min 

24.  BRUNO JUNKER SCHUDIKIN 18/12/2019 Tarde / 14h45min. 

25.  MARIA EDUARDA SIEBEN DA SILVA 18/12/2019 Tarde / 14h45min 

26.  IGANYS VITÓRIA BECKERS SOBROSA 18/12/2019 Tarde / 14h45min. 

27.  LETÍCIA ROSSI DA MOTTA 19/12/2019 Manhã / 8hs 

28.  MARIA EDUARDA SIMIONATTO MACHADO 19/12/2019 Manhã / 8hs 

29.  VICENZO FRIEDERICHS COPETTI 19/12/2019 Manhã / 8hs 

30.  LEONARDO MATHIAS REZER SCHMIDT 19/12/2019 Manhã / 8hs 

31.  ALEXANDRE SIQUEIRA RAZEIRA RODRIGUES 19/12/2019 Manhã / 8hs 

32.  NICOLI DE OLIVEIRA GUEDES 19/12/2019 Manhã / 8hs 

33.  MORGANA LOPES WEBER 19/12/2019 Manhã / 8hs 

34.  LUCAS KALIEL LANG DESSBESELL 19/12/2019 Manhã / 8hs 

35.  EDUARDO MÜLLER DE SOUZA 19/12/2019 Manhã / 8hs 

36.  KAUANE GABRIELCZYK PINTO 19/12/2019 Manhã / 9h45min 

37.  GABRIELA HÜBNER 19/12/2019 Manhã / 9h45min 

38.  FELLIPE MAÇALAI DE MENEZES 19/12/2019 Manhã / 9h45min 

39.  GUILHERME ZUCULOTO PINTO 19/12/2019 Manhã / 9h45min 

40.  GABRIEL SILVEIRA DE MOURA 19/12/2019 Manhã / 9h45min 

41.  SUELEN BADE FORGIARINI 19/12/2019 Manhã / 9h45min 

42.  CAROLINE ESTEFANI VENTURINI 19/12/2019 Manhã / 9h45min 

43.  KEVIN GABRIEL EVERLING FONSECA 19/12/2019 Manhã / 9h45min 

44.  AMANDA GABRIELI DE ALMEIDA MACIEL 19/12/2019 Manhã / 9h45min 

 
Horário das matrículas: Manhã das 08:00h às 12:00h, Tarde das 13h30min às 17:00h 
 
*Doc. necessários p/ Matrícula do Candidato: Cópia e original RG e CPF; Certificado Conclusão 
Ens.Fundamental; Certidão de Nascimento. 
*Pais/Resp: RG; Comprovante de Residência 

 
4.       Para a matrícula os CANDIDATOS DEVERÃO ESTAR ACOMPANHADOS DOS SEUS 
PAIS OU RESPONSÁVEIS, bem como observar as datas e horários indicados no cronograma 
acima para a realização da matrícula. No dia da matrícula serão repassadas as informações 
pertinentes ao uniforme escolar e tomada às medidas para a confecção dos mesmos, também 
serão repassadas as informações pertinentes ao início da semana de adaptação. SALIENTO 
que os candidatos deverão observar os itens 10, 10.1, 10.2 e 10.3 do edital do concurso por 
ocasião da matrícula, haja vista a possibilidade de perder a vaga no colégio. 
 
5.     Considerando que há escolas em greve, os candidatos oriundos de escolas em tal 
situação, que por esse motivo não conseguirem o certificado de conclusão do ensino 
fundamental e nem um atestado de conclusão, deverão apresentar no ato da matrícula, um 
documento da escola comprovando que o ano letivo ainda não encerrou, e se possível, com 
uma data de previsão de divulgação do resultado final para posteriormente apresentar o 
documento exigido na letra “d” do item 10.1 do Edital nº 023/DE-DET/2019, devendo 
apresentar até o início do ano letivo o certificado de conclusão para que a matrícula seja 
efetivada. 

 
 

Quartel em Porto Alegre, 17 de dezembro de 2019. 
 

 
MARCUS VINICIUS GONÇALVES OLIVEIRA – Ten Cel QOEM 

Diretor interino de Ensino 
 


